Протокол № 1
заседания ШМО учителей начальных классов
от 29 августа 2018 года
Присутствовали -  18 человек
Тема: «Планирование и организация методической работы
учителей начальных классов на 2018 – 2019 учебный год».
Повестка дня:
1. 1. Анализ работы ШМО учителей начальных классов за 2017-2018 уч. год.
2. Утверждение плана работы на 2018-2019 уч. г.
3. Корректировка и утверждение мероприятий по темам самообразования педагогов.
4. Рассмотрение рабочих программ.
5. Обсуждение участия учителей и учащихся начальных классов в различных конкурсах и интернет олимпиадах.
Слушали:
1. Мерзлютину И.А. – проанализировала работу ШМО учителей начальных классов за истекший учебный год и познакомила учителей с планом работы ШМО  и основными направлениями работы на новый учебный год. Ирина Александровна предложила признать работу ШМО учителей начальных классов удовлетворительной.
2. Руководителя ШМО учителей начальных классов, а также учителей начальных классов - все учителя начальных классов представили свои рабочие программы на утверждение. Все рабочие программы были составлены в соответствии с требованиями ФГОС.
3. Корректировали темы самообразования учителей.
4. Ознакомились с графиком контрольных работ для определения стартового уровня учащихся.
5. Предложено поучаствовать в конкурсах и интернет олимпиадах, которые будут в этом учебном году.
Постановили:
1. Считать работу ШМО учителей начальных классов удовлетворительной
2. План работы ШМО на 2018- 2019 учебный год принять без изменений.
3. Рекомендовать к утверждению рабочие программы на 2018 – 2019 учебный год.
4. Учителям определиться с темами по самообразованию.
5. Утвердить график стартовых контрольных работ.
6. Активизировать работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах различных уровней.

Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина
Протокол № 2

заседания ШМО учителей начальных классов
от 29.10. 2018 года

Присутствовали -  18 человек
Тема: «Метод проектов в контексте личностно ориентированного образования учащихся в рамках ФГОС второго поколения»
Повестка дня:
1. Метод проектов как один из путей повышения компетенции школьника.
2. Состояние проектно-исследовательской работы в начальных классах (из опыта работы).
3. Обсуждение тем исследовательских работ для участия в конкурсе учебных исследовательских работ «Хочу всё знать».
Слушали:
1. Мерзлютину И.А., которая рассказала о важности использования проектного метода обучения младших школьников, о требованиях к ученическим проектам.
2. Выступила Садовничая Софья, ученица 4 – в класса с проектом «Русское чудо – валенки».
3. Учителя начальных классов обсудили темы исследовательских работ для участия в школьном конкурсе проектов «Хочу всё знать».
Постановили:
1. Признать опыт учителей положительным и рекомендовать к использованию в педагогическом коллективе.
2. Организовать на сайте прогимназии методическую копилку для педагогов с целью обмена передовым педагогическим опытом по реализации проектно-исследовательской деятельности в образовательном процессе.
3. Внести изменения в положение о школьном конкурсе «Хочу всё знать» в соответствии с обсуждаемым материалом.

	Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина

Протокол № 3

заседания ШМО учителей начальных классов
от 27 декабря 2018 года

Присутствовали -  16 человек

Тема: «Одаренные и мотивированные дети. Как их не потерять?»

Повестка дня:
1. Причины снижения мотивации учащихся в процессе обучения.
2. Влияние современных технологий на повышение учебной и творческой мотивации учащихся.
3. Активизация познавательных интересов посредством применения ИКТ.
Слушали:
На заседании обсудили и выявили причины снижения мотивации учащихся в процессе обучения. Какую работу проводить с одаренными и мотивированными детьми.
Своими наработками применения современных педагогических технологий и ИКТ в образовательном процессе поделились учителя Егорова О.Н. и Калинина И.В.
Педагогам было предложено подумать над планом работы с одаренными детьми.

Постановили:
1. Отметить положительный опыт работы выступающих учителей.
2. Использовать в своей работе современные педагогические технологии.
3. Применять ИКТ в образовательном процессе для активизации познавательных интересов учащихся.

Руководитель  ШМО И. А. Мерзлютина

Протокол № 4

заседания ШМО учителей начальных классов
от 26 марта 2019 года
Присутствовали -  16 человек
Тема: «Совершенствование урока в начальной школе на основе внедрения современных  методов обучения»
Повестка дня:
1. Использование активных методов обучения.
2. Проблемное обучение как фактор интеллектуально-творческого развития младшего школьника.
3. Формирование исследовательских умений младших школьников посредством эвристических методов.
Слушали:
1. По первому вопросу слушали обобщение опыта учителя начальных классов Сухотиной О.В. над проблемой использования активных методов обучения. Ольга Валерьевна рассказала коллегам о работе в парах сменного состава.
2. По второму вопросу слушали Олейник Э.Е.  Она представила свой опыт в использовании технологии проблемного обучения при изучении новых тем на уроках.
3. Лазарева Е.Н. отметила, что работа над проектами и детскими исследованиями достаточно сложная, поэтому необходимо готовить учеников младших классов постепенно. Кому-то по силам реализация индивидуального проекта, а кто-то прекрасно сумеет раскрыть свои таланты  в групповом проекте. Главное - помочь ребенку поверить в свои силы. И эта задача падает на плечи взрослых. Использование методов исследования и проектирования предполагает отход от авторитарного стиля обучения, но вместе с тем предусматривает хорошо продуманное, обоснованное сочетание методов, форм и средств обучения. Далее Елена Николаевна поделилась своими наработками по проблеме формирования исследовательских умений младших школьников посредством эвристических методов.
Постановили:

1. Отметить положительный опыт работы выступающих учителей.
2. Продолжить изучение современных методов обучения, особое внимание обратить на ранее редко использовавшиеся на уроках.

Руководитель  ШМО И. А. Мерзлютина

Протокол № 5

заседания ШМО учителей начальных классов
[bookmark: _GoBack]22 мая 2019 года
Присутствовали -  18 человек

Тема: «Подведение итогов работы за текущий год».

Повестка дня:
1. Анализ результатов контрольных работ по русскому языку, математике и чтению за II полугодие. Выработка рекомендации по устранению недостатков.
2. Обсуждение учебного плана МБОУ «Прогимназия № 2» на 2019-2020 уч. год.
3.  Обсуждение плана работы и задач ШМО учителей начальных классов на 2019-2020 учебный год.
4. Обсуждение учебного плана начального общего образования в 1 классах на 2019 – 2020 учебный год.
5. Рассмотрение перечня учебной литературы на 2019- 2020 учебный год.

Слушали:
1. Первый  вопрос был посвящен анализу контрольных работ обучающихся. Заместитель директора по учебной работе Алевтина Владиславовна рассказала о типичных ошибках и порекомендовала, на что надо обратить внимание для их исправления. Далее все учителя представили отчеты о прохождении учебных программ по предметам.
2.  Был обсужден учебный план на следующий учебный год.
3. Мерзлютину И.А.. - руководителя ШМО учителей начальных классов.  Она предложила вниманию учителей проект плана работы ШМО на предстоящий учебный год, который, после некоторых обсуждений был принят за основу и предложен на утверждение директору школы.
4. Зам. директора по УВР Моргачёву А.В. – она ознакомила членов ШМО учителей начальных классов с учебными планами в 1 - 4 классах на 2019 – 2020 учебный год.
5. Был рассмотрен перечень учебной литературы, планируемой к использованию в учебном процессе на 2019- 2020 учебный год.
 Постановили:
1. Принять информацию к сведению для использования в работе.
2. Рекомендовать к утверждению план работы ШМО на 2019-2020 учебный год.
3. Рекомендовать к утверждению учебный план на 2019-2020 учебный год:
	- 1 класс – 21 час; 2-4 классы – 23 часа;
- в 1 классе – в 1 четверти 8 часов на обучение грамоте распределены следующим образом: 4 часа на русский язык, 4 час на литературное чтение; на технологию выделено 0,5 часа и 0,5 часа на окружающий мир.
- в 4 классах – 1 час в неделю отводится на изучение «Основы религиозных культур и светской этики».
4. Рекомендоватьк утверждению список учебной литературыдля индивидуальной работы в домашних условиях на 2019- 2020 учебный год:
	1 классы
	2 классы
	3 классы
	4 классы

	1. Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи. 1 класс. В 4 частях.
2. Абрамов А.В., Самойлова М.И. Читалочка. Дидактическое пособие. 1 класс.
3. Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь. 1 класс.
4. Канакина В.П. Русский язык. Проверочные работы 1 класс.
5. Моро М.И., Волкова С.И. Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2 частях.
6. Волкова С.И. Математика. Проверочные работы. 1 класс.
7. Волкова С.И. Математика и конструирование. 1 класс.
8. Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2 частых.
9. Плешаков А.А. Окружающий мир. Проверочные работы
10. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Рабочая тетрадь. 1 класс
	1. Английский язык «Spotlight» 2 класс Быкова Н. И. Рабочая тетрадь
2. Testbooklet (контрольные работы)
3. Окружающий мир. 2 класс Ивченкова Г.Г. Рабочая тетрадь (1-2 часть)
4. Проверочные и диагностические работы по окружающему миру. Ивченкова Г.Г., Потапов
5. Контрольные и диагностические работы по русскому. Желтовская О.В.
6. Проверочные и диагностические работы по литературному чтению. Кац Э.Э.
7. Контрольные и диагностические работы по математике. Нефедова М.Г.
8. Обучающие комплексные работы. Калинина О.Б.
9. Справочник по русскому языку 2 класс. Нефедова. Узорова.

	1.  «Spotlight» Быкова Н. И. Сборник упражнений.
2. Testbooklet (контрольные работы)
3. Желтовская А.И. Итоговые проверочные работы по русскому языку, математике. Изд-во: Дрофа.
4. Климанова, Михайлова. Проверочные работы по русскому языку. Изд-во: Просвещение.
5. Плешаков А.А. Рабочая тетрадь по ООМ. 3 класс. В 2 частях.  Изд-во: Просвещение.
6. Роговцева. Технология. Рабочая тетрадь. Изд-во: Просвещение.
7. Петерсон Л.Г. Самостоятельные и контрольные работы. 3 класс.  Изд-во: Просвещение.
8. Узорова. Справочное пособие по русскому языку. Изд-во: АСТ.
9. Чистописание. 3 класс. Изд-во: Дрофа.
	1. Справочное пособие по русскому языку для начальной школы, 4 класс. О.В.Узорова, Е.А. Нефедова, М., АСТ "Астрель", 2018.

Руководитель  ШМО И. А. Мерзлютина